CIII. Nec minorem concludendi vim obtinet tenebrarum infernalium consideratio, quæ argumento decimo quinto locum nobis supra præsttit; quippe quam & Scholastici Doctores, qui de cœtero contrariam nobis tuentur opinionem, haud obscurè sensere. Quorum promachus, Petrus Lombardus, Dist. L. Artic. II. hanc proponit quæstionem: *Quare dicuntur tenebrae exteriores?* eandemque sequentem in modum resolvit: *Hic quare potest, quare illa tenebra, quibus involventur mali in gehennâ, dicuntur tenebrae exteriores?* Quia tunc mali penitus extra lucem corporalem & spiritualem, scilicet Deum, erunt. Nunc enim, et si patientur tenebras in cœcitate mentis, non tamen penitus extra lucem DEI sunt, nec corporali luce privantur. *De hoc Augustinus sic ait:* (ad marginem notatur locus: super Psalm. VI. ad verba illa: turbatus est à furore oculus meus:) *Ira DEI & in judicio erit, & hic est, in cœcitate mentis, cum dantur mali in reprobum sensum.* Ibi exteriores tenebrae erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra DEUM. *Quid est enim, penitus esse extra DEUM, nisi esse in summâ cœcitate?* Siquidem habitat DEUS lucem inaccessibilem. Haec autem tenebra hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiori luce DEI secluditur; sed non penitus, dum in hac vita est. (Haec tenus Augustinus.) Ecce, quare ibi peccator dicitur pati exteriores tenebras, & non hic? quia ibi secludetur penitus à luce DEI, quod non hic. Sed quomodo intelligenda est illa seclusio? An quod non videbunt DEUM per speciem? Sed nec aliquis hic videt DEUM per speciem. An per dissimilitudinem, quam facit peccatum inter DEUM & hominem? Sed & hic multi per gravia peccata elongantur à DEO. An quia DEum odiunt, ita, ut velint eum non esse? Sed & hic multi DEum oderunt, de quibus scriptum est: superbia eorum, qui te oderunt, ascendit semper. Quia est ergo illa elongatio? Sanè exteriores tenebra intelligi possunt, quadam malignitas odii & voluntatis, quæ tunc excrescit in mentibus reproborum; & quadam oblio-  
vio DEI, quia tormentorum interiorum & exteriorum doloribus adeò afficien-  
tur & turbabuntur, ut ab illis ad cogitandum aliquid de DEO vis vel raro vel  
nunquam mentem revoquent. Ut, qui nimio premuntur pendere, adeò stu-